Дело № 5-39-69/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 27 марта 2018 года                                                     г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из  Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица -
           директора Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Олимп» Антиповой Кристины Олеговны, паспортные данные, проживающей по адресу: адрес,
по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
26 января 2018 года в 00 час. 01 мин. Антипова К.О., являясь директором ООО «Торговый дом «Олимп», расположенного по адресу: адрес, не обеспечила в установленный п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации срок представление в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым информации и документов по требованию №... от 15.01.2018 года, а именно: по взаимоотношениям с ... счета-фактуры за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г., товарной накладной за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г. к вышеуказанным счетам-фактурам, товарно-транспортной накладной за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г. к вышеуказанным счетам-фактурам, подтверждающей доставку ТМЦ, железнодорожной накладной за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г. к вышеуказанным счетам-фактурам, подтверждающие доставку ТМЦ, путевого листа грузового автомобиля за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г. к вышеуказанным счетам-фактурам, подтверждающие доставку ТМЦ, договора (контракта, соглашения) за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г., с приложениями, дополнениями, изменениями, спецификациями, заключенного с ..., действовавшего в 3 квартале 2016 года, в рамках которого выставлены вышеуказанные счета-фактуры, доверенности за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г., на получение ТМЦ по вышеуказанным счетам-фактурам, платежное поручение за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г., подтверждающие производственную оплату за ТМЦ по вышеуказанным счетам- фактурам, акта сверки расчетов с поставщиками (покупателями) за период с 01.07.2016 г. по 30.09.2016 г. по вышеуказанным счетам-фактурам, а также информацию, касающуюся деятельности ..., а именно: наименование, ИНН, адрес организации, у кого были приобретены ТМЦ, в дальнейшем реализованные в адрес ..., способ оплаты за приобретенные ТМЦ, которые в дальнейшем реализованы в адрес ..., каким образом, за чей счет и чьими транспортными средствами и силами осуществлялась доставка от поставщика до ООО «Торговый дом «Олимп» ТМЦ, которые в дальнейшем реализованы в адрес ..., пункт погрузки и пункт разгрузки ТМЦ, которые в дальнейшем реализованным в адрес ....
Антипова К.О. в суд не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, согласно поступившей от неё телефонограммы, просила рассмотреть дело в её отсутствие. В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в отсутствие Антиповой К.О.
Совершение административного правонарушения и виновность Антиповой К.О. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 20.03.2018 года №2902, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 16.03.2018 года в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Олимп», копией требования Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым № 1682 от 15.01.2018 года о предоставлении документов (информации) с отметкой о его получении ООО «Торговый дом «Олимп» 18.01.2018 года, копией поручения Межрайонной инспекции ФНС России № 4 по Красноярскому краю № 2.16-36/2159 об истребовании документов (информации) от 10.01.2018 года,  копией акта  ведущего специалиста – эксперта отдела выездных проверок Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым ...ении фактов, свидетельствующих о предусмотренных налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном ст. 101 Налогового кодекса Российской Федерации ) № 74  от 08.02.2018 года, которые получены с  соблюдением требований закона, составлены надлежащим образом, согласуются между собой, имеют отношение к событию  административного правонарушения и являются допустимыми доказательствами.
Так, в соответствии с требованием Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым от 15.01.2018 года №... ООО «Торговый дом «Олимп» в течение пяти дней со дня получения требования было обязано предоставить в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым документы и информацию по взаимоотношениям с ..., а именно: счет-фактуру за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 год, товарную накладную за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 года к вышеуказанным счетам-фактурам, товарно-транспортную накладную за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 года к вышеуказанным счетам-фактурам, подтверждающие доставку ТМЦ, железнодорожную накладную за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 года  к вышеуказанным счетам- фактурам, подтверждающие доставку ТМЦ, путевого листа грузового автомобиля за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 года к вышеуказанным счетам-фактурам, подтверждающие доставку ТМЦ, договор (контракт, соглашение) за период с 01.07.2016 года  по 30.09.2016 года, с приложениями, дополнениями, изменениями, спецификациями, заключенный с ..., действовавший в 3 квартале 2016 года, в рамках которого выставлены вышеуказанные счета- фактуры, доверенность за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 год, на получение ТМЦ по вышеуказанным счетам-фактурам, платежное поручение за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 года, подтверждающие производственную оплату за ТМЦ по вышеуказанным счетам- фактурам, акт сверки расчетов с поставщиками (покупателями) за период с 01.07.2016 года по 30.09.2016 года по вышеуказанным счетам-фактурам, а также информацию касающаяся деятельности ..., а именно: указать наименование, ИНН, адрес организации, у кого были приобретены ТМЦ, в дальнейшем реализованные в адрес ..., указать способ оплаты за приобретенные ТМЦ, которые в дальнейшем реализованы в адрес ..., каким образом, за чей счет и чьими транспортными средствами и силами осуществлялась доставка от поставщика до ООО «Торговый дом «Олимп» ТМЦ, которые в дальнейшем реализованы в адрес ..., назовите пункт- погрузки и пункт разгрузки ТМЦ, которые в дальнейшем реализованным в адрес ....
Согласно п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации, лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией). Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленный срок документов (информации), вправе продлить срок представления этих документов (информации).
Требование Межрайонной ИФНС №6 по Республике Крым №1682 от 15.01.2018 года было получено директором ООО «Торговый дом «Олимп» Антиповой К.О. 18.01.2018 года лично, о чем свидетельствует соответствующая подпись в вышеуказанном требовании.
Согласно акту ведущего специалиста – эксперта отдела выездных проверок Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым  фио от 08.02.2018 года №74, указанные в требовании №… от 15.01.2018 г. документы и информация, а также уведомление о невозможности их представления  директором ООО «Торговый дом «Олимп» Антиповой К.О. представлены не были.
В соответствии с ч.1 ст.15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях директора ООО «Торговый дом «Олимп» Антиповой К.О. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а также обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении директора ООО «Торговый дом «Олимп» Антиповой К.О. не установлено.
Исходя из изложенного, считаю необходимым назначить директору ООО «Торговый дом «Олимп» Антиповой К.О. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ для должностных лиц. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для её исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Руководствуясь ст.ст.15.6 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Торговый дом «Олимп» Антипову Кристину Олеговну виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
В соответствии с ч.1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35712000, получатель УФК по РК для МИФНС России №6, ИНН 9110000024, КПП 911001001, расчетный счет 40101810335100010001, наименование банка – Отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, назначение платежа административный штраф.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка №39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория), г. Евпатория, пр. Ленина, д. 51/50.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                                                                              Е.А.Фролова